
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 22/04/2025

OGGETTO: LEGGE 21/11/2000, N. 353 - AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL
FUOCO. APPROVAZIONE DEFINITIVA DELL'ELENCO E DELLE CARTOGRAFIE DEGLI EVENTI
VERIFICATISI NELL'ANNO 2023 PUBBLICATI CON DELIBERAZIONE DI G.M. N. 217 DEL
30/10/2024.

L’anno duemilaventicinque, addì ventidue, del mese di Aprile alle ore 16:27, presso il Convento dei Frati
Riformati, dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica e pubblicato
all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in seduta ordinaria di prima convocazione, il
Consiglio Comunale sotto la presidenza di Il Presidente  OLIVA GENNARO e con l’assistenza di Il Segretario
Generale  DOTT. ROSARIO CUZZOLINI.

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti:

 COGNOME E NOME PRESENTE  COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 12 Assenti n° 5

D'ALFONSO AVV. PIETRO Si
ANNESE SERGIO Si
LIPPOLIS ANTONELLA Si
LUONGO PIERO FRANCESCO Si
OLIVA GENNARO Si
NUNZELLA EMILIA Si
BOLOGNINO COSIMA Si
D'AMATO EMILIANO Si
SCIALPI  ELENA Si

 SALAMIDA ANNA GIOVANNA Si
 TARANTINO ANTONIO SIMONE Si
 TOMASELLI FRANCESCA Si
 DEMARCO ANTONELLA No
 DI LENA ANGELO No
 VERGALLO FRANCO No
 MARRA FRANCESCO No
 GUZZONE CATALDO ETTORE No

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 22/04/2025   Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE
Infrastrutture, Fondi Strutturali, Mobilità Sostenibile,
Ambiente, Ecologia, Igiene, Sanità, Sport e Turismo

RELAZIONA QUANTO SEGUE:

PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Municipale n. 217 del 30.10.2024 è stato deliberato:
●

di aggiornare il "Catasto degli incendi boschivi" ai sensi della legge 21 novembre 2000 n.
353;

●
di adottare l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2023, in attuazione

di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 considerando tale elenco parte
integrante del "Catasto delle aree percorse dal fuoco" redatto ai sensi della legge 21 novembre 2000
n. 353, utilizzando i dati relativi al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco secondo i
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato e consultabili sul sito internet SIM - Sistema
Informativo della Montagna, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

●
di dare atto che si è proceduto ad una ricognizione di tutti gli incendi presenti sul portale

SIM e che non si è riscontrata la presenza di incendi verificatisi negli anni dal 2018 al 2022, mentre
si è riscontrata la presenza di incendi verificatisi nell’anno 2023 come da scheda nella tabella
riassuntiva, scaricata dal sito internet SIM - Sistema Informativo della Montagna, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, costituente l’elenco provvisorio dei terreni da
sottoporre a procedura di pubblicazione con le modalità previste dall’art. 10, comma 2 , della legge
21/11/2000, n. 353 e successive modifiche ed integrazioni, per il loro inserimento definitivo nel
catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;

●
di disporre, ai sensi di quanto prescritto dall’art.10, comma 2, della legge 21/11/2000 n. 353

e successive modificazioni:
◦ che gli elaborati tecnici costituenti l'aggiornamento del catasto dei predetti soprassuoli percorsi

dal fuoco saranno pubblicati per n. 30 (trenta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale,
durante i quali chiunque avrà facoltà di prenderne visione negli orari di ufficio;

◦ che nel suddetto periodo di pubblicazione e non oltre, potranno essere presentate osservazioni a
da parte degli interessati e/o degli enti o organismi istituzionali competenti, le quali dovranno
essere avanzate, per iscritto, al protocollo generale del Comune;

◦ che decorso il suddetto termine di n.30 (trenta) giorni di pubblicazione degli atti, il Comune
valuterà le eventuali osservazioni presentate regolarmente e nei termini prescritti ed, entro i
successivi n.60 (sessanta) giorni, approverà definitivamente l'aggiornamento del catasto degli
incendi, con le relative perimetrazioni cartografiche sulle quali varranno i divieti e le
prescrizioni previste per legge;

●
di dare atto che sui terreni individuati nel Catasto degli Incendi boschivi gravano divieti e

prescrizioni di cui alla legge n. 353/2000 nonché della vigente legislazione in materia;

CHE è stato pubblicato sull'home page del sito istituzionale e sull'Albo Pretorio on line del Civico Ente per
la durata di n. 30 (trenta) giorni, l'elenco delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2023, adottati con
Deliberazione della Giunta Municipale n. 217 del 30.10.2024;

CHE la pubblicazione è avvenuta dal 30.12.2024 al 29.01.2025 al Reg. pubblicazioni on-line n. 2601/2024,
affinché fosse data la possibilità a chiunque interessato di presentazione proprie osservazioni;

CHE, durante il periodo di pubblicazione, non sono pervenute osservazioni in merito;

RITENUTO dover procedere ad approvare in via definitiva l'elenco delle aree percorse dal fuoco per l’anno
2023, adottati con Deliberazione della Giunta Municipale n. 217 del 30.10.2024, ai sensi del comma 2,
dell'art. 10, della Legge 21.11.2000, n. 353;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 22/04/2025   Pag. 2 di 7



VISTA la legge 21.11.2000 n.353, art.10;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2001, recante «Linee guida in
materia di predisposizione dei Piani regionali per il contrasto agli incendi boschivi»;

VISTA la Legge Regionale 12 dicembre 2016, n. 38 "Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e
di interfaccia";

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004, recante: «Indirizzi in
materia di protezione civile in relazione all'attività contrattuale riguardante gli appalti pubblici di lavori, di
servizi e di forniture di rilievo comunitario»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 luglio 2007, recante «Dichiarazione
dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa del propagarsi di incendi su tutto
il territorio nazionale ai sensi dell'art.3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, con
modificazioni, dall'art. 1 della legge 27 dicembre 2002,n.286;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 luglio 2007, recante «Dichiarazione
dello stato di emergenza in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di
combustione nei territori delle regioni dell'Italia centromeridionale»;

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2007;

VISTE le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3606 del 28 agosto 2007 e n.3624 del
22ottobre 2007;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3680 del 5 giugno 2008 (G.U. n.137 del
13.06.2008);

VISTI:
●

Il vigente statuto comunale;
●

Il vigente Regolamento di contabilità;
●

Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO CHE la presente delibera non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio
finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49, il parere di
regolarità contabile;

TANTO PREMESSO, RICHIAMATO, VISTO E RITENUTO

PROPONE al Consiglio Comunale di adottare la presente deliberazione con la quale si provveda:

1. ad approvare in via definitiva, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono
integralmente riportati, l’elenco delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2023, come meglio
rappresentati nell'allegato adottato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 217 del
30.10.2024;

●
a dare atto che si è proceduto ad una ricognizione di tutti gli incendi presenti sul portale

SIM e che non si è riscontrata la presenza di incendi verificatisi negli anni dal 2018 al 2022, mentre
si è riscontrata la presenza di incendi verificatisi nell’anno 2023 come da scheda nella tabella
riassuntiva, scaricata dal sito internet SIM - Sistema Informativo della Montagna, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, costituente l’elenco provvisorio dei terreni da

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 22/04/2025   Pag. 3 di 7



sottoporre a procedura di pubblicazione con le modalità previste dall’art. 10, comma 2 , della legge
21/11/2000, n. 353 e successive modifiche ed integrazioni, per il loro inserimento definitivo nel
catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;

2. a dare atto che sulle aree come sopra individuate, ai sensi della citata L. 353/2000 a far data
dall'incendio, graveranno i seguenti divieti e prescrizioni:

a. vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli
siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente
l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di
opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e
dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;

b. vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal
fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta
realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente
l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il
pascolo e la caccia;

c. vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche,
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree
naturali protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori
ambientali e paesaggistici;

3. a demandare al RESPONSABILE DEL 6° SETTORE - Infrastrutture, Fondi Strutturali,Mobilità
Sostenibile, Ambiente, Ecologia, Igiene, Sanità, Sport e Turismo - l'adozione di tutti gli atti e gli
adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato;

4. a dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa;

DI TRASMETTERE il presente atto:
- alla Prefettura di Taranto – Ufficio Territoriale del Governo;
- alla Regione Puglia – Servizio di Protezione Civile;
- al Comando Regionale Puglia – Carabinieri forestale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

●
letta la relazione che precede;

●
acquisito il parere in ordine alla sola regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio

interessato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
●

uditi gli interventi come da resoconto di stenotipia allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

All'unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano da n. 12 consiglieri comunali presenti e votanti,
eisto accertato e proclamato dal Presidente

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. di approvare in via definitiva, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente
riportati, l’elenco delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2023, come meglio rappresentati nell'allegato
adottato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 217 del 30.10.2024;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 22/04/2025   Pag. 4 di 7



2. di dare atto che si è proceduto ad una ricognizione di tutti gli incendi presenti sul portale SIM e che non
si è riscontrata la presenza di incendi verificatisi negli anni dal 2018 al 2022, mentre si è riscontrata la
presenza di incendi verificatisi nell’anno 2023 come da scheda nella tabella riassuntiva, scaricata dal sito
internet SIM - Sistema Informativo della Montagna, allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, costituente l’elenco provvisorio dei terreni da sottoporre a procedura di pubblicazione con le
modalità previste dall’art. 10, comma 2 , della legge 21/11/2000, n. 353 e successive modifiche ed
integrazioni, per il loro inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;

3. di dare atto che sulle aree come sopra individuate, ai sensi della citata L. 353/2000 a far data
dall'incendio, graveranno i seguenti divieti e prescrizioni:

vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati
percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno
quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano
necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di
inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati
entro quindici anni dall’evento;
vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è
vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già
rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti
urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia;
vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento
e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica
autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla
regione competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni
in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

4. di demandare al RESPONSABILE DEL 6° SETTORE - Infrastrutture, Fondi Strutturali, Mobilità
Sostenibile, Ambiente, Ecologia, Igiene, Sanità, Sport e Turismo - l'adozione di tutti gli atti e gli adempimenti
connessi e consequenziali al presente deliberato;

5.  di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa;

6.  di TRASMETTERE il presente atto:
- alla Prefettura di Taranto – Ufficio Territoriale del Governo;
- alla Regione Puglia – Servizio di Protezione Civile;
- al Comando Regionale Puglia – Carabinieri forestale.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere allo scopo di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Con voti favorevoli all'unanimità, resi per alzata di mano da n. 12 consiglieri comunali presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 22/04/2025   Pag. 5 di 7



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 22/04/2025   Pag. 6 di 7



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L, in ordine alla proposta n.ro 605 del
09/04/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  D'ERRICO COSIMO in data 09/04/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente
 OLIVA GENNARO

Il Segretario Generale
 DOTT. ROSARIO CUZZOLINI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 del 22/04/2025   Pag. 7 di 7



COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 889

Il 05/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.ro 25 del 22/04/2025
con oggetto: LEGGE 21/11/2000, N. 353 - AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL
FUOCO. APPROVAZIONE DEFINITIVA DELL'ELENCO E DELLE CARTOGRAFIE DEGLI EVENTI VERIFICATISI
NELL'ANNO 2023 PUBBLICATI CON DELIBERAZIONE DI G.M. N. 217 DEL 30/10/2024..

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Pulsano, lì 05/05/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
 LIBERA ARCANGELO



COMUNE DI
PULSANO

Provincia di
Taranto

Deliberazione di Giunta Municipale
N. 217 del 30/10/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NEGLI ANNI dal
2018 AL 2023 PER L'AGGIORNAMENTO DEL CATASTO COMUNALE
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI DELLA L. 353/2000 E
DELLA L.R. 38/2016.

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Ottobre alle ore 11:30, presso la Sede
municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV.
PIETRO e con l’intervento degli Assessori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA --

ASSESSORE ANNESE SERGIO --

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO SI

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA SI

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA SI

Presenti n° 4   Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI .

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione.

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere: FAVOREVOLE

Data:   28/10/2024

Responsabile del Settore
D'ERRICO COSIMO

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere:

Data:

Responsabile del Servizio Finanziario

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 217 del 30/10/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con D.C.C. n. 91 dell’11.12.2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2024/2026;
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 118 del 15/11/2023 è stato adottato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e il Programma biennale degli acquisti di beni e
servizio 2024/2026;
con D.C.C. n. 104 del 21.12.2023, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2024/2026;
con D.G.M.n. 18 del 29/01/2024, è stato approvato il PEG armonizzato per le annualità
2024/2026;
con decreto del Sindaco n. 3 del 15/01/2024 è stata attribuita al geom. Cosimo D’Errico la
responsabilità del Settore Infrastrutture, Fondi Strutturali, Mobilità Sostenibile, Ambiente,
Ecologia, Igiene e Sanità;

-la Legge 21/11/2000, n° 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", contenente
divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi
boschivi, prevede - all'art. 10, comma 2 - l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli
percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dall’Arma dei Carabinieri –
Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare, al fine di applicare i
vincoli temporali previsti dalla medesima legge;
- che la L.R. 38/2016 sottolinea la necessità di aggiornare annualmente il catasto delle aree
percorse del fuoco al fine di prevenire e contrastare il fenomeno incendi boschivi e il rischio
idrogeologico che incidono non solo sul patrimonio ambientale e paesaggistico, ma anche
sull’integrità del territorio con effetti diretti e indiretti sulla pubblica e privata incolumità; -
che l'istituzione di detto catasto prevede infatti l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del
suolo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi
scadenze temporali differenti, ovvero secondo i disposti dell'art. 10, comma 1 (l. 21/11/200,
n° 353);
- che tale articolato normativo prevede che nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli
siano stati percorsi dal fuoco sia vietato in particolare:
1) per almeno quindici anni, assegnare una destinazione diversa da quella preesistente
all’incendio;
2) In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati
entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente
richiamato il vincolo di cui al precedente punto, pena la nullità dell’atto;
3) per dieci anni, realizzare edifici nonché strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata
prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data;
4) per cinque anni, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con
risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro
dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi,
per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un
intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;
5) per dieci anni, il pascolo e la caccia e per tre anni, la raccolta dei prodotti del sottobosco. -
che, per quanto innanzi, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, ha
demandato la conoscenza delle particelle interessate mediante l’accesso all’area riservata del
sito www.simontagna.it;
- che sono state individuate le aree catastali interessanti il Comune di PULSANO e
precisamente:
• per l’anno 2018, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 217 del 30/10/2024

http://www.simontagna.it


• per l’anno 2019, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2020, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2021, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2022, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2023, si sono verificati n°1 incendio nelle località analiticamente evidenziate
nella tabella seguente:
FG.9 P.LLA 3       SUP. PERCORSA DAL FUOCO MQ 566/SUPERFICIE TOTALE
78149
FG.9 P.LLA 16     SUP. PERCORSA DAL FUOCO MQ 3612/SUPERFICIE TOTALE
18011
FG.9 P.LLA 330   SUP. PERCORSA DAL FUOCO MQ 330/SUPERFICIE TOTALE
21107
 come da documentazione allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESO CHE:
- ai sensi dell'art. 10 della legge n. 353/2000 tale elaborato deve essere pubblicato all'Albo
Pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque può presentare
osservazioni;

- decorso tale termine, questa amministrazione valuterà le osservazioni presentate e
procederà con l’approvazione, entro i successivi sessanta giorni, degli elenchi definitivi e le
relative perimetrazioni;
- del catasto di cui trattasi si darà diffusione attraverso pubblicazione all'Albo Pretorio e sul
sito internet dell'Amministrazione Comunale;

ACQUISITO il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs. n° 26/2000 e ss.mm.ii., dal Responsabile del 6° Settore geom. Cosimo
D’Errico;

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L., che la presente proposta non
comporta oneri finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell’Ente e pertanto non
necessità di parere di regolarità contabile;

VISTA la Legge 21.11.2000 n. 353 con particolare riferimento all’art. 10;

VISTA la L.R. 38/2016;

VISTO il parere tecnico, ex art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. n. 267/2000, non necessitando
quello contabile;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge, con duplice e separata votazione, di cui una
per la immediata eseguibilità

D E L I B E R A

1) DI INDIVIDUARE le seguenti aree percorse dal fuoco nell’anno 2023, al fine di
aggiornare il catasto degli incendi, ai sensi della Legge 353/2000:

• per l’anno 2018, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 217 del 30/10/2024



boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2019, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2020, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2021, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2022, non si sono verificati incendi e pertanto non sono state individuate zone
boscate e pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;
• per l’anno 2023, si sono verificati n°1 incendio nelle località analiticamente evidenziate
nella tabella seguente:
FG.9 P.LLA 3       SUP. PERCORSA DAL FUOCO MQ 566/SUPERFICIE TOTALE
78149
FG.9 P.LLA 16     SUP. PERCORSA DAL FUOCO MQ 3612/SUPERFICIE TOTALE
18011
FG.9 P.LLA 330   SUP. PERCORSA DAL FUOCO MQ 330/SUPERFICIE TOTALE
21107
come da documentazione alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2)  DI STABILIRE che il predetto elenco venga affisso all’Albo Pretorio del Comune per
30 giorni e che durante tale periodo è prevista la possibilità, per i cittadini interessati, di
presentare ricorso contro l’apposizione del vincolo. Trascorso tale periodo senza che
siano state sollevate obiezioni, si provvederà ad approvare l’elenco suddetto e ad
aggiornare il catasto degli incendi, sottoponendo così predette aree a vincolo, come
previsto dalla Legge 353/2000;

3) DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 217 del 30/10/2024



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 217 del 30/10/2024



VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO DOTT. ROSARIO CUZZOLINI1

SI ATTESTA che la presente deliberazione:

A. è stata trasmessa
[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 30/10/2024
[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________

B. è divenuta esecutiva
 il giorno 30/10/2024 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs. n. 267/2000.

C. è stata pubblicata in data 30/10/2024 (N.    2160 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo
Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art.
32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69)

Pulsano, Lì 30/10/2024 Il Responsabile delle Pubblicazioni
Arcangelo LIBERA

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 217 del 30/10/2024









Consiglio Comunale di Pulsano                                                            22 aprile 2025 

 

87/88 
Servizio di stenotipia a cura della 

Società Cooperativa “Nuovi Orizzonti” 

 

Presidente Oliva  

 

Punto 17: “Legge 21 novembre 2000 n. 353 – aggiornamento del Catasto delle aree percorse dal 

fuoco. Approvazione definitiva dell’elenco e delle cartografie degli eventi verificatisi nell’anno 2023 

pubblicati con deliberazione di Giunta municipale n. 217 del 30 ottobre 2024”.  

 Consigliere Scialpi, prego.  

 

 Consigliere Scialpi  

 

Buonasera a tutti.   

Legge quadro del 21 novembre 2000, numero 353, in materia di incendi boschivi, disciplina quella 

che può essere considerata una delle maggiori cause del dissesto ambientale. Le disposizioni di questa 

legge sono finalizzate alla conservazione e alla difesa degli incendi del patrimonio boschivo nazionale 

quale bene insostituibile per la qualità della vita. Questa proposta di deliberazione ha la finalità di 

chiudere un iter per aggiornare il Catasto delle aree percorse dal fuoco in relazione alle comunicazioni 

effettuate dal Comando Carabinieri Forestali, riportate sul portale Siam nella pagina dedicata al Catasto 

incendi, il tutto ai fini del rispetto della normativa e delle disposizioni impartite dalla legge suddetta.   

Grazie.   

 

Presidente Oliva   

 

Grazie, Consigliera Scialpi.   

Se non ci sono interventi sul punto, ulteriori interventi, metto il punto a votazione.  

 

Non essendovi richieste di intervento, il signor Presidente pone in votazione palese, per alzata di 

mano, il punto in oggetto, che viene approvato all’unanimità avendo riportato n. 12 voti favorevoli su n. 

12 Consiglieri presenti e votanti. 

 

Presidente Oliva 
  

Immediata eseguibilità.  

 

Non essendovi richieste di intervento, il signor Presidente pone in votazione palese, per alzata di 

mano, la proposta di immediata esecutività del provvedimento che viene approvata all’unanimità avendo 

riportato n. 12 voti favorevoli su n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 

  


